
Archiv obce Tlumačov

1902–1945 (1951)

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 661
NAD č. 436

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jana Hrušková

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: AO Tlumačov



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Obecní úřad Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice,
Česko : 1850-1945)

4

Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov,
Domažlice, Česko : 1945-1990)

10

II. Dějiny archivního souboru 18
III. Archivní charakteristika archivního souboru 18
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 19
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

19

Příloha: Seznam použitých zkratek 21
Jednotky popisu 22

Obec a její správa 22
Domovské právo 22
Volební záležitosti 22
Všeobecná správní činnost obce 22

Vyhlašování zákonů a nařízení 22
Organizace činnosti obecní samosprávy 22
Spisová služba a archivnictví 23
Pamětní knihy a další dokumentace života obce 23

Správa obecního majetku 23
Evidence obecního majetku 23
Jednotlivé části obecního majetku 23
Rozpočtové hospodaření obce 24

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 26
Bezpečnost osob a majetku 26
Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 26
Čelední a pracovní záležitosti 26
Stavební a požární záležitosti 26

Působení obce ve veřejném zájmu 27
Chudinství a sociální péče 27
Školství 28
Záležitosti spolkové a kulturní 28

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 28
Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 28

Matriční záležitosti 28
Hnanecké záležitosti 28

Vojenské záležitosti 28

2



Válečná opatření 28
Vojenské záležitosti 29

Záležitosti daňové a katastrální 29
Záležitosti daňové 29
Záležitosti katastrální 29
Pozemková reforma 29

Soudní záležitosti 29
Živnostenské záležitosti 30
Zemědělství a myslivost 30
Záležitosti státní sociální péče 30

Rejstřík korporativní 31
Rejstřík zeměpisný 32
Rejstřík věcný 33

3



I. Dějiny původce archivního souboru

úřad obecní a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 134228

Obecní úřad Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko :
1850-1945)

Gemeindeamt  Tilmitschau,  užití:  úřední,  němčina;  Otisk  razítka
1945.
Obecní úřad v Tlumačově, užití: úřední, čeština
Obecní  úřad  v  Tumačově,  užití:  historická/dřívější  podoba,
čeština,  od:  1902,  do:  1919;  Státní  okresní  archiv  Domažlice  se
sídlem  v  Horšovském  Týně,  Archiv  obce  Tlumačov,  ukn  2  (zde
titulní  strana  a  otisk  razítka).

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1850

Poznámka ke vzniku: Stadionovo prozatímní obecní zřízení č. 170/1849 ř. z.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  Československého  ze
dne  14.  prosince  1944.

nástupce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko :
1945-1990)

Vztahy:
sídlo: Tlumačov (Tlumačov, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Filipova Hora (Tlumačov, Domažlice, Česko), do: 10.1938
geografická působnost: Pelechy (Domažlice, Česko), do: 10.1938
geografická  působnost:  Šnory  (Pelechy,  Domažlice,  Česko  :  nižší  sídelní  jednotka),  do:
10.1938
geografická působnost: Tlumačov (Tlumačov, Domažlice, Česko)

Dějiny
Poté,  co  byla  císařským  patentem  ze  7.  září  1848,  o  odstranění  poddanských  svazků  a
vyvazení  selských  statků,  zrušena  patrimoniální  správa,  došlo  na  základě  císařského
patentu  č.  170/1849  ř.  z.  (tzv.  Stadionova  prozatímního  obecního  zřízení)  k  organizaci
samosprávy obcí, které se staly nejnižší správní jednotkou v zemi. Tak se stala roku 1850
i někdejší poddanská ves Tlumačov obcí, která byla začleněna do soudního a politického
okresu  Domažlice.  Obec  spravovala  i  osady  Pelechy  (německy  Pelechen),  Šnory
(Kohlstätten)  a  Filipovu  Horu  (Philippsberg),  pod  niž  spadala  i  místní  část  Krásnice.
První  zákonnou  úpravu  obecní  samosprávy  stanovilo  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní
zřízení,  které  vyšlo  v  příloze  výše  zmiňovaného  císařského  patentu.  Další  fungování
obecní samosprávy se řídilo obecním zřízením a volebním řádem z roku 1864 (č. 7/1864 z.
z. č.) vydanými na základě říšského rámcového zákona obecního z roku 1862 (č. 18/1862
ř.  z.).  Působnost  obcí  se  dělila  na  samostatnou,  do  níž  spadaly  např.  svobodné  volby
zástupců  nebo  hospodaření  s  obecním  majetkem,  a  na  přenesenou,  do  níž  patřila
všeobecná  vnitřní  správa,  vojenské,  berní  či  soudní  záležitosti.
Po  vzniku  samostatné  Československé  republiky  následovala  další  úprava  obecní
samosprávy zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován mimo jiné
zákony č. 253/1922 Sb. a č. 122/1933 Sb.), a č. 76/1919 Sb., novela k obecním zřízením.
Dosavadní proporcionální volební cenzus, ve kterém váha hlasu byla určena množstvím v
obci  zaplacených  přímých  daní,  byl  zrušen  a  obecní  volby  se  nově  konaly  podle  zásad
všeobecného, rovného, přímého a tajného volebního práva. Volilo se na základě vázaných
kandidátních listin a dle zásad poměrného zastoupení.
Při  sčítání  obyvatel  roku 1921 měla obec celkem 190 domů,  v  nichž žilo  1041 obyvatel.
Zatímco v samotném Tlumačově (s místní  částí  Podveský mlýn) žilo 570 obyvatel  české

4



národnosti  (a  1  jiné  národnosti),  dvě osady byly  národnostně smíšené (ve Filipově Hoře
žilo  66  obyvatel  české  a  93  německé  národnosti,  v  Pelechách  93  obyvatel  české  a  84
německé  národnosti)  a  osada  Šnory  byla  německá  (ze  134  obyvatel  se  jich  k  německé
národnosti  hlásilo  131).
Na  základě  mnichovské  dohody  došlo  v  říjnu  1938  k  záboru  pohraničních  oblastí
politického okresu Domažlice. Tlumačov ztratil osady Pelechy (připojena k obci Prennet) a
Filipova  Hora  (připojena  k  obci  Maxov,  německy  Maxberg),  které  byly  přičleněny  k
Německu.
Po  skončení  druhé  světové  války  převzal  správu  obce  Místní  národní  výbor  Tlumačov
(datum  ustavující  schůze  se  dohledat  nepodařilo).
Vnitřní struktury korporace
Od roku 1850 stál v čele obce starosta, nazývaný též představený. Starosta a radní, kteří
museli  být  alespoň  dva,  tvořili  obecní  představenstvo,  zatímco  jako  širší  orgán  obecní
samosprávy fungoval  obecní  výbor,  který  představenstvo ze svého středu volil.  Členové
představenstva byli  považováni  za součást  výboru.
Od  roku  1919  bylo  voleno  obecní  zastupitelstvo  (termín  „výbor“  již  nebyl  oficiálně
používán).  To  pak  ze  svého  středu  zvolilo  obecní  radu,  která  byla  tvořena  starostou,
náměstkem či dvěma náměstky starosty a radními (obrat „obecní představenstvo“ se již
rovněž přestal používat). Všichni tito funkcionáři byli chápáni i jako součást zastupitelstva.
Počet členů rady, počítaje v to i starostu a náměstka/oba náměstky, byl nyní stanoven na
1/3  počtu  členů zastupitelstva  (zákon č.  75/1919 Sb.,  §  9,  předposlední  odstavec,  §  60).
Členové rady z osad Pelechy, Filipova Hora a Šnory byli zároveň místními starosty těchto
osad.  Zastupitelstvo  rovněž  volilo  obecní  komise,  přičemž  komise  finanční  a  komise
letopisecká  byly  nyní  ze  zákona  povinné  (zákon  č.  76/1919  Sb.,  §  14;  resp.  zákon  č.
80/1920 Sb.,  §  2).  V roce 1923 byly v Tlumačově zvoleny komise finanční,  komunikační,
chudinská  a  stavební.  Po  volbách  v  roce  1927  přibyly  ještě  komise  pro  sestavení
prvotních seznamů a komise pro sestavení volebních seznamů a pravděpodobně i komise
letopisecká (je zmiňována při založení pamětní knihy v roce 1927).

Zjištění starostové (v závorce jsou uvedeny roky, kdy byli starostové doloženi ve funkci):
Pavel Zdanovec (1868);
Jiří Konop (1895–1898);
Josef Duffek (1898–1901);
Josef Růžek (1901–1905);
Jan Duffek (1905–1908);
Jan Kincler (1908–1911);
Matěj Kozina (1911–1914);
Jan Johánek (1914–1919);
Martin Reitschlöger, též Reitšlegr (1919–1922);
Karel Hofman (1922–1923);
Pavel Hartl (1923–1938);
Josef Hruška (1938–1945).

Funkce korporace
A) Samostatná působnost
1. Vlastní správa obce:
stanovení názvů ulic a prostranství, rozhodování o změně názvu obce;
označení obce místními tabulkami, provádění číslování domů;
evidence obecních příslušníků a společníků;
vedení agendy domovského práva, vystavování domovských listů;
přijímání osob do svazku obce (domovského svazku);
organizace voleb do obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
jmenování, odvolávání a odměňování zaměstnanců obce;
vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů a dalších dokladů organizační povahy;
konání smírčích narovnání stran prostřednictvím volených důvěrníků;
provádění dobrovolné dražby movitých věcí;
vydávání  úředních  vysvědčení  a  potvrzení,  např.  o  zachovalosti,  mravech,  majetku,
plnoletosti  nebo  o  vyrovnání  pohledávek;
vedení pamětní knihy / kroniky podle předpisů.

2. Správa obecního majetku a finanční hospodaření obce:
nabývání,  pozbývání,  pronájem,  evidence  a  údržba  obecního  majetku  movitého  i
nemovitého;
sestavování  rozpočtu,  hospodaření  podle  rozpočtových  pravidel,  sledování  výsledků

5



rozpočtového hospodaření;
vedení účetní agendy obce;
zakládání a správa obecních podniků a ústavů, které slouží k plnění veřejných úkolů obce,
podpora jiných podniků a zařízení sloužících zájmu obce.

3. Péče o pořádek, bezpečnost a o veřejné potřeby obyvatel (místní policie):
dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;
opatření proti rušení držby majetku, opatření proti polnímu, lesnímu a vodnímu pychu;
spolupráce při konání policejních prohlídek;
dohled  nad  dodržováním  všeobecné  mravnosti,  nedělního  a  svátečního  klidu  a  nad
dodržováním  zákazu  provozování  hazardních  her;
evidence osob příslušných do cizích obcí (přespolních);
kontrola pasů, vandrovních knížek, živnostenských oprávnění a osobních dokladů;
vedení evidence čeledi a služebnictva, dohled nad čeledními poměry;
dohled nad veřejnými produkcemi;
povolování tanečních zábav;
potírání týrání zvířat;
vydávání zákazu vstupu na nebezpečná místa;
zákazy zacházení s nebezpečnými látkami;
zákazy nebezpečných veřejných produkcí;
opatření k zabránění živelním pohromám, péče o oběti živelních pohrom;
preventivní opatření proti vzniku požárů;
zajištění  vodních  zdrojů  a  hasičského  nářadí  a  pomoc  při  likvidaci  požárů  a  jejich
následků;
dohled nad dodržováním požárního řádu a předpisů;
spolupráce při zřizování hasičských sborů;
plnění úkolů v rámci protiletecké ochrany obyvatelstva;
stavba a údržba obecních komunikací;
vybírání silničního a mostního mýta;
dohled nad silničním provozem;
zřizování veřejných vah;
dohled nad užíváním platných měr a vah;
dohled nad dodržováním cen a cenových tax a nad zveřejňováním ceníků;
konání svépomocných zásobovacích akcí;
výkon potravní policie;
hlášení výskytu nakažlivých nemocí;
realizace protiepidemických opatření;
spolupráce při organizaci očkování;
dohled nad péčí o nemocné a postižené osoby;
organizace zdravotní péče;
péče o úpravu hygienických poměrů;
dohled nad čistotou veřejných prostranství a budov a nad odklízením odpadků;
budování kanalizace;
dohled nad hřbitovy, zřizování nekonfesijních hřbitovů;
péče o zdravé bydlení;
péče o zásobování obce pitnou vodou;
úřední prohlídky dobytka a masa;
boj proti zvířecím nákazám, budování obecních mrchovišť;
dohled nad bezpečností staveb a dodržováním stavebních předpisů;
schvalování polohopisných a parcelačních plánů;
povolování staveb.

4. Chudinská péče a péče o veřejné ústavy a zařízení:
péče o chudé, udělování chudinských podpor;
zakládání a správa obecních sociálních a humanitních ústavů;
vybírání školného;
delegování zástupců do školních rad, poskytování příspěvků do rozpočtu školních rad;
péče o zajištění škol;
podpora zřizování průmyslových škol pokračovacích a lidových škol hospodářských;
vybírání příspěvků pro potřeby církví;
spolupráce se spolky;
zřízení a správa obecní knihovny, muzea, ustavení místní osvětové komise.

B)  Přenesená  působnost  –  spolupůsobení  ve  státních,  všeobecně  správních  a
bezpečnostních  záležitostech:
podíl na publikaci všeobecně platných norem;

6



spolupůsobení při organizaci sčítání lidu;
spolupůsobení  při  organizaci  voleb  do  vyšších  zastupitelských  orgánů,  sestavování
voličských  seznamů  pro  volby  do  vyšších  zastupitelských  orgánů;
spolupráce při evidenci osob bez náboženského vyznání;
provádění ohlášek civilních sňatků;
sledování cizinců, evidence cizinců v hotelech a hostincích;
spolupůsobení při konání policejních hlídek;
pomoc při stíhání zločinců a dezertérů;
spolupůsobení při organizaci hnanectví;
spolupůsobení při provádění vojenské konskripce a při organizaci vojenských odvodů;
vedení evidence vojenských záložníků a dovolenců;
spolupráce při vybírání vojenské taxy;
spolupůsobení při ubytování vojska a organizaci vojenských přípřeží;
spolupůsobení v péči o vojenské invalidy;
spolupůsobení při zjišťování důsledků živelních pohrom;
evidence depozit;
legalizace a vidimace listin;
spolupůsobení při vybírání daní a dávek;
spolupůsobení při vymáhání daňových nedoplatků a při exekučním řízení;
spolupůsobení  při  shromažďování  údajů  pro  pozemkový katastr  a  při  evidenci  daňových
poplatníků;
spolupůsobení při ochraně státních monopolů;
spoluúčast při výkonu předepsaných soudních úkonů, sepisování úmrtních protokolů;
spoluúčast při dohledu nad péčí o sirotky a nad správou jejich majetku;
oznamování narození nemanželských dětí;
oznamování mladistvých provinilců;
spolupůsobení při vyšetřování zločinů a přečinů, podávání informací soudům;
spolupůsobení při provádění soudních odhadů a dražeb;
sestavování seznamů pro volby soudních porotců;
doručování soudních obsílek a poručnických a opatrovnických dekretů;
přijímání slibů;
provádění úkonů obecního trestního senátu;
vyjádření k žádostem o povolení živností;
účast na kolaudaci živnostenských provozoven;
spolupůsobení při regulaci podomního obchodu;
evidence vydaných povolení k obchodní činnosti;
podávání zpráv o stavu průmyslu, živností a zemědělské výroby;
spolupůsobení při boji proti škůdcům v zemědělství;
spolupůsobení při boji proti nákazám hospodářského zvířectva, vydávání dobytčích pasů;
provádění soupisů hospodářských zvířat;
spolupůsobení při plemenitbě a zkvalitňování chovu hospodářských zvířat;
dohled nad dodržováním předpisů o lesích, myslivosti a rybářství;
sledování  sociálních  poměrů  dětí  v  pěstounské  péči,  nemocných  a  invalidních  osob  a
válečných  poškozenců;
zřizování obecních stravoven, ohříváren a útulen;
spoluúčast na státní péči o nezaměstnané a při organizaci veřejných prací;
spoluúčast  při  organizaci  státní  stravovací  akce  a  při  vyplácení  podpor  v
nezaměstnanosti;
spolupůsobení  v  záležitostech  státních  starobních  podpor,  nemocenského  a  úrazového
pojištění;
spolupůsobení v boji proti lichvě a černému obchodu;
dozor nad svépomocnými zásobovacími akcemi;
spolupůsobení  v  zásobovací  agendě  v  systému  válečného  přídělového  hospodářství  a  v
době  hospodářských  krizí,  evidence  potřebných  osob  a  distribuce  přídělových  lístků;
spolupůsobení při organizaci mimořádných dodávek a výkupu zemědělských produktů.
Normy – konstitutivní
Císařský  patent  č.  170/1849  říšského  zákoníku  (dále  ř.  z.),  kterým se  vydává  provizorní
zákon  obecní  (zde  v  příloze  k  patentu  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení).
Guberniální  dekret  č.  86/1849 českého  zemského zákoníku  (dále  z.  z.  č.),  návod,  jak  se
má  zavést  obecní  zřízení  (zde  prováděcí  předpis,  mj.  se  vzorovými  formuláři  některých
obecních  písemností).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  ř.  z.,  kterým  se  nařizuje,  aby  politické  úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení nových
politických úřadů (zde pokyn, že v realizaci prozatímního obecního zřízení mají pokračovat
až nově založené okresní úřady).

7



Vyhláška českého zemského místodržitele č. 51/1850 z. z. č., poučení o obecním zřízení.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  116/1850  ř.  z.,  kterým  se  vydávají  některá  vysvětlení  a
podrobnější  ustanovení  k  prozatímnímu  obecnímu  zřízení.
Nařízení ministra vnitra č.  127/1850 ř.  z.,  kterým se prozatímně stanoví census k nabytí
sousedského práva v obcích.
Nařízení ministra spravedlnosti č. 256/1850 ř. z., kterým se po dohodě s ministrem vnitra
vydává poučení pro obecní představené o svěřených jim soudních úředních řízeních.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  67/1852  ř.  z.,  týkající  se  potvrzování  voleb  členů  obecního
představenstva,  které  by  se  konaly  v  době  do  vydání  nového  obecního  zřízení  (zde  o
potvrzování  volby  členů  představenstva  ve  venkovských  obcích  okresním  úřadem).
Nařízení  ministra  vnitra  č.  46/1854 ř.  z.,  o  setrvání  dosavadních obecních zastupitelstev
až  do nabytí  účinnosti  nového obecního zákona.
Císařský  patent  č.  58/1859  ř.  z.,  kterým se  vydává  nové  obecní  zřízení  (zde  v  příloze  k
patentu;  v  platnost  vstoupila  pouze  ustanovení  o  domovském právu).
Nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z.,  o  provedení  nových  voleb  do  obecních
zastupitelstev  (zde  vyhlášena  nutnost  opětovného  konání  obecných  voleb  po  pádu
neoabsolutismu; povinnost potvrzení volby členů představenstva okresním úřadem, jak ji
u venkovských obcí stanovilo nařízení ministra vnitra č. 67/1852 ř. z., se omezuje pouze
na volbu obecního představeného /starosty/).
Zákon č. 18/1862 ř. z., kterým se nastiňují základní ustanovení o úpravě obecní správy.
Zákon č. 105/1863 ř. z., kterým se upravují záležitosti domovské.
Zákon č.  7/1864 z.  z.  č.,  kterým se vydává obecní  zřízení  a  volební  řád v  obcích (zde v
příloze  k  zákonu).
Zákon č. 20/1864 z. z. č., kterým se zavádí nový stavební řád platný pro  království České
(zde o povinnostech a pravomocích obecních orgánů - § 71, § 82nn).
Oznámení  Českého  zemského  místodržitelství  č.  21/1864  z.  z.  č.,  o  několika  tiskových
chybách  v  novém  obecním  zřízení.
Oznámení  Českého zemského místodržitelství  č.  16/1866 z.  z.  č.,  o  opravě §  87  nového
obecního  zřízení  v  českém textu.
Zákon č. 31/1868 z. z. č., kterým se mění § 1 volebního řádu v obcích království Českého.
Zákon č. 39/1868 z. z. č., kterým se mění § 87 obecního zřízení pro království České.
Zákon č. 59/1868 z. z. č., o zaopatřování chudých.
Zákon č. 26/1869 z. z. č., který se týká dozoru nad školami (zde mj. o zástupcích obce v
místní školní radě - §§ 5 a 6).
Zákon  č.  44/1869  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  §  15  volebního  řádu  v  obcích  království
Českého,  vydaného  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 45/1869 z. z. č., kterým se mění § 10 obecního zřízení.
Zákon  č.  22/1870  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných  škol  národních  (zde  o  součinnosti  obcí  při  vydržování  škol).
Zákon  č.  16/1873  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného; školní obce zřizují a
udržují  školní  budovy,  byt  řídícího  školy  a  dále  tělocvičny  a  školní  zahrady  a  opatřují
zařízení  školy  -  §  2).
Zákon č. 17/1873 z. z.  č.,  který se týká místního a okresního dozoru nad školami (zde o
zástupcích obce v místní školní radě - § 5).
Zákon č. 24/1873 z. z. č., kterým se zplnomocňují obce k zavedení daně ze psů.
Zákon č. 46/1874 z. z. č., kterým se přidává dodatek k § 89 obecního zřízení.
Zákon č.  87/1874 z.  z.  č.,  kterým se mění  §§  3  a  94 obecního zřízení  ze  dne 16.  dubna
1864  (zde  o  rozloučení  a  sloučení  obcí;  seznam  obcí,  jejichž  rozloučení  či  sloučení  bylo
povoleno,  se  uveřejňuje  v  zemském  zákoníku).
Zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.,  přesněji  řečeno
poslední  odstavec  §  87  obecního  zřízení.
Zákon č.  74/1880 z.  z.  č.,  jímž se vysvětlují  a  z  části  mění  některá ustanovení  obecního
zřízení  a  volebního  řádu  v  obcích  č.  7/1864  z.  z.  č.  a  také  zákona  o  okresním
zastupitelstvu  č.  27/1864  z.  z.  č.,  které  se  týkají  započtení  státních  přirážek  k  přímým
daním.
Zákon č. 76/1882, z. z. č., kterým se mění §§ 17, 18, 20, 21 a 22 zákona zemského ze dne
24. února 1873, č. 16 z. z. č., upravujícího zřizování, vydržování a navštěvování veřejných
škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného).
Zákon č. 5/1889 z. z. č., kterým se vydává stavební řád pro království České, s výjimkou
obcí,  pro které platí  stavební  řád č.  40/1886 z.  z.  č.  (zde o povinnostech a pravomocích
obcí).
Zákon  č.  10/1889  z.  z.  č.,  týkající  se  povolování  poplatků  za  výslovné  přijetí  do  svazku
domovského.
Zákon  č.  28/1889  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §§  42  a  87  obecního  zřízení,  přesněji  řečeno
zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.  a  zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.

8



Zákon č.  59/1893 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  3  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna 1864,
změněný zákonem č.  87/1874 z.  z.  č.,  a  §  4  téhož  obecního  zřízení.
Zákon  č.  60/1893  z.  z.  č.,  kterým  se  zrušuje  zákon  č.  46/1874  z.  z.  č.  a  připojuje  se
dodatek  k  §  89  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 43/1896 z. z. č., kterým se vkládá nový odstavec do § 89 obecního zřízení ze dne
16. dubna 1864 a do čl. I zákona z č. 60/1893 z. z. č.
Zákon  č.  46/1896  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  ustanovení  §  21,  lit.  a,  zákona  ze  dne  3.
prosince  1868,  čís.  59  z.  z.  č.,  o  zaopatřování  chudých.
Zákon č.  222/1896 ř.  z.,  kterým se  mění  některá  ustanovení  zákona ze  dne  3.  prosince
1863,  ř.  z.  číslo  105,  kterým byly  uspořádány  záležitosti  domovské.
Zákon č. 40/1897 z. z. č., kterým pozbývá platnosti § 85 a mění se ustanovení §§ 2 a 97
obecního zřízení pro království České č. 7/1864 z. z. č.
Zákon  č.  97/1899 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  89  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.  i  dodatky  k  tomuto  ustanovení  vydané.
Zákon  č.  12/1901 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  87  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.
Zákon č. 75/1919 Sb., kterým se vydává volební řád v obcích republiky Československé.
Zákon  č.  76/1919  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňují  některá  ustanovení  dosavadních
obecních  zřízení  a  městských  statutů  v  Československé  republice  (Novela  k  obecním
zřízením).
Zákon č. 80/1920 Sb., o pamětních knihách obecních (zde o povinnosti obcí založit a vést
pamětní knihu obecní a k založení a vedení pamětní knihy zřídit komisi).
Zákon č. 163/1920 Sb., kterým se mění § 3 zákona č. 75/1919 Sb. (řádu volení do obcí).
Zákon č. 304/1920 Sb., kterým se zrušují ustanovení obecních zřízení a městských statutů
o právu měšťanském.
Vládní nařízení č. 211/1921 Sb., kterým se provádí zákon o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  329/1921  Sb.,  o  přechodné  úpravě  finančního  hospodářství  obcí  a  měst  s
právem  municipálním  (tzv.  I.  finanční  novela).
Nařízení vlády č. 143/1922 Sb., k provedení zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním.
Zákon č. 253/1922 Sb., kterým se mění řád volení v obcích.
Zákon č. 77/1927 Sb., o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy
(tzv. II.  finanční novela, která mj. upravovala obecní přirážky k přímým daním a finanční
příděly obcím).
Vládní nařízení č. 157/1927 Sb., kterým se provádí zákon č. 77/1927 Sb.
Vyhláška ministra vnitra v dohodě s ministrem financí č. 170/1930 Sb., o aktuálním znění
zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy (tj. č. 77/1927
Sb.), po změnách podle zákona č. 169/1930 Sb. (tzv. III. finanční novely).
Vládní nařízení č. 169/1932 Sb., o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  122/1933  Sb.,  změna  volebního  řádu  v  obcích  (zde  o  prodloužení  volebního
období ze čtyř na šest let - čl. I., § 10; volbu starosty obce potvrzuje u obcí, jež jsou sídlem
okresního úřadu, ministerstvo vnitra, u ostatních obcí zemský úřad - čl. I., § 63).
Vyhláška ministra vnitra č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933, o úplném znění zákona, kterým
se vydává volební řád v obcích republiky Československé (č. 75/1919 Sb.).
Zákon  č.  58/1935  Sb.,  kterým se  mění  a  doplňují  řády  volení  do  poslanecké  sněmovny,
senátu,  zemských  a  okresních  zastupitelstev  a  do  obcí.
Zákon  č.  69/1935  Sb.,  o  finančních  opatřeních  v  oboru  územní  samosprávy  (tzv.  IV.
finanční novela, která obsahovala úpravu zákonů č. 77/1927 Sb. /tzv. II. finanční novely/ a
č. 169/1930 Sb. /tzv. III. finanční novely/).
Vládní nařízení č. 17/1939 Sb. II, o obecních (obvodních) tajemnících.
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.  43/1945  Sb.).
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (dále jen SOkA Domažlice),
fond Archiv obce Tlumačov.
SOkA Domažlice, fond Místní národní výbor Tlumačov, kniha ukn 1.
SOkA Domažlice, fond Okresní správní komise Domažlice, kniha Seznam členů obecních a
osadních  zastupitelstev  a  kniha  Záznam  o  složení  obecních  zastupitelstev  okresu
domažlického  /neinventarizováno/.
SOkA Domažlice, Okresní úřad Domažlice I, kniha Seznam členů obecního představenstva
/neinventarizováno/.

HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka;  JANÁK,  Jan  a  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od

9



počátků státu po současnost. Praha: Lidové noviny, 2005.
KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: obec a její organisace,
hospodářství,  finance,  policie,  úřednictvo,  knihovny,  obecní  volby,  domovské  věci,
chudinství,  zdravotnictví,  katastr,  lesy,  spořitelny,  zemská  a  okresní  správa:  autentické
texty  předpisů,  výklad,  judikatura  nejvyšších  soudů  a  nejdůležitější  formuláře.  V  Praze:
Právnické  knihkupectví  a  nakladatelství  V.  Linhart,  1936.
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce: příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu.
Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha.
MARTÍNEK,  Zdeněk;  POKORNÝ,  Radek  a  ŠULC,  Ivo.  Metodika  k  archivnímu  zpracování
fondů  typu  "archiv  obce".  Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva
vnitra  ČR,  2018  (Sborník  archivních  prací.  Ročník  LXVIII,  supplementum  č.  1/2018).
VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech
1938–1945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 45–67.
Odkaz na zdroje informací
III. vojenské mapování. Virtualní mapová sbírka Chartae-Antiquae.cz [online]: http://www.
chartae-antiquae.cz/cs/maps/53574/?view=-92,122,2
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Obecná  škola
Tlumačov, Kronika obecné školy 1910–1915. Porta fontium: Bavorsko-česká síť digitálních
historických  pramenů  [online]:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/00848-
skola-tlumacov-1910-1915
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Obecní  úřad
Tlumačov,  Kronika  obce  1927–1992.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních
historických  pramenů  [online]:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/01616-
obec-tlumacov-1927-1992
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Obecná  škola
Tlumačov, Kronika obecné školy 1916–1938. Porta fontium: Bavorsko-česká síť digitálních
historických  pramenů  [online]:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/00848-
skola-tlumacov-1916-1938

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 134232

Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice,
Česko : 1945-1990)

MNV Tlumačov, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: květen 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  Československého  ze
dne  14.  prosince  1944.

předchůdce: Obecní úřad Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1850-
1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1990

nástupce: Obecní úřad Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1990-)

Vztahy:
sídlo:  Tlumačov  (Tlumačov,  Domažlice,  Česko);  V  roce  1981  uvedeno  Tlumačov  čp.  12,
později  zbořeno  a  úřadovna  přemístěna  do  čp.  99  (hasičská  zbrojnice).
geografická působnost: Filipova Hora (Tlumačov, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Tlumačov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Pelechy (Domažlice, Česko), od: 1945, do: 30.6.1960
geografická  působnost:  Šnory  (Pelechy,  Domažlice,  Česko  :  nižší  sídelní  jednotka),  od:
1945,  do:  30.6.1960

10



Dějiny
Místní  národní  výbory  byly  zřízeny  po  druhé  světové  válce  jako  správní  orgány  obcí  a
nahradily  tak  od  roku  1850  fungující  obecní  úřady.
Pod správu Místního národního výboru Tlumačov spadaly  kromě obce Tlumačov i  místní
části  Šnory a  Pelechy (v  letech 1945–1960)  a  Filipova Hora.
Přesné  datum  ustavení  místního  národního  výboru  se  nepodařilo  dohledat,  první
dochovaná  zmínka  o  jeho  fungování  pochází  z  9.  června  1945,  kdy  byl  předsedou  Josef
Ticháček.
Změnou politické situace v roce 1989 došlo k vydání řady nových zákonů, které vedly k
postupnému  zániku  národních  výborů.  Přijetím  zákona  České  národní  rady  č.  367/1990
Sb., o obcích (obecní zřízení), zanikl dnem voleb do obecního zastupitelstva 24. listopadu
1990 i MNV v Tlumačově.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  místního  národního  výboru  (dále  také  MNV)  stál  předseda.  Hlavním  orgánem
místního  národního  výboru  bylo  plénum,  které  rozhodovalo  o  nejdůležitějších
záležitostech obce a volilo další orgány, jako např. komise. Plénum tvořili všichni členové
místního  národního  výboru,  od  roku 1960 označováni  jako  „poslanci“  (zákon č.  39/1960
Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  platný  a  účinný  od  11.  dubna  1960).  Členové
(poslanci)  MNV volili  ze svého středu radu místního národního výboru,  která vykonávala
rozhodnutí  pléna,  ale  sama  měla  určité  rozhodovací  pravomoci  a  řídila  zaměstnance
národního  výboru.  Členy  rady  byli  vždy  předseda  MNV,  jeho  náměstek/místopředseda  a
od roku 1954 i tajemník (zákony č. 13/1954 Sb., § 20; č. 65/1960 Sb., § 27; č. 69/1967 Sb.,
§  49).  Komise  místního  národního  výboru  fungovaly  jako  poradní  a  kontrolní  orgány,  od
roku  1960  pracovaly  v  jim  svěřených  úsecích  i  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací
pravomocí  (zákony  č.  65/1960  Sb.,  §  31;  č.  69/1967  Sb.,  §  54).  Dne  24.  června  1945
plénum ustavilo  tyto  komise:  zemědělskou,  mléčnou,  finanční,  stavební,  komunikační.  V
říjnu  1945  přibyla  sociální  komise  a  v  lednu  1946  trestní  komise,  která  posuzovala
především  chování  občanů  za  okupace,  přiznání  státní  československé  příslušnosti  a
provinění proti národní cti. Komise zřizovalo plénum MNV podle potřeby jako své odborné
poradní a pomocné orgány.

Na  místních  národních  výborech  mohli  od  roku  1945  působit  rovněž  referenti.  Podle
tehdejších právních norem to měli být členové rady, kterým byla svěřena správa určitého
oboru  působnosti  MNV  (referát).  Rovněž  stáli  v  čele  výše  uvedených  komisí.  Počet
referátů  (referentů)  neměl  překročit  polovinu  počtu  členů  rady,  výjimku  mohl  povolit
okresní  národní  výbor.  Na  místních  národních  výborech  v  obcích  do  1000  obyvatel
rozhodovalo o zřízení  referátů plénum v případě potřeby,  samotné referenty vybírala  ze
svého  středu  rada  MNV  (směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu
Československé republiky /dále Ú. l./, bod 11; vyhláška ministra vnitra č. 966/1947 Ú. l. I.
díl – nařizovací, § 7, § 8, odst. 4).
Změnu  přineslo  vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,
platné a účinné od 8. března 1950. To určilo, že rada místního národního výboru se skládá
z  předsedy,  jeho  náměstka  (náměstků)  a  z  referentů.  Tato  norma  již  tedy  neznala
„prostého“  člena  rady,  který  by  nebyl  referent,  a  zároveň  jako  referenti  působili  i
předseda  a  náměstek  MNV.  Rovněž  taxativně  vymezila  11  referátů  místních  národních
výborů  (pozměněno  vládním  nařízením  č.  121/1951  Sb.,  o  změnách  v  referátech
národních výborů), přičemž jednotliví členové rady (= referenti) na MNV I. – III. kategorie,
kde byl jejich počet stanoven nižší než 11, mohli spravovat referátů více. Rada místního
národního  výboru  mohla  jednotlivé  referenty  pověřit,  aby  v  určitých  druzích  případů
rozhodovali  nebo  činili  opatření  jejím  jménem.  U  místních  národních  výborů  I.  a  II.
kategorie  však  bylo  toto  pověření  vázáno  na  souhlas  nadřízeného  okresního  národního
výboru  (vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  §  11,  odst.  1,  §§  13,  14,  20,  22  a  23,  odst.  1).

Výrazné změny ve vývoji národního výboru přinesl rok 1960. Podle zákona č. 39/1960 Sb.,
o volbách do národních výborů, bylo do MNV Tlumačov zvoleno 12 poslanců (dříve členů
MNV) a pětičlenná rada v čele s předsedou. V obvodu působnosti  MNV vykonávaly svou
činnost tyto komise: zemědělská; finanční a plánovací, školská a kulturní; stavební, trestní
a pro místní bezpečnost.

Předsedové místního národního výboru:
Josef Ticháček (1945–1946);
Jiří Červený (1946–1948);
Jan Pinkr 1(1949 –1952);
Ondřej Ticháček (1952–1952);

11



Jan Hofman (1952);
Jan Pinkr (1952–1960);
Jan Frei (1960–1964);
Václav Ticháček (1964–1986);
Jaroslav Konop (1986–1990).
Funkce korporace
Vedení zápisů ze zasedání orgánů místního národního výboru;
volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
vedení pamětní knihy;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku;
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
spolupůsobení při  zakládání jednotných zemědělských družstev, schvalování jejich plánů
a při  řízení  jejich činnosti;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
zásobování obyvatelstva;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
osidlování obce;
ustanovování národních správ;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
údržba veřejného osvětlení;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
sociální péče;
zdravotní péče;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
činnost při občanské kontrole provozoven;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání  k  upevňování  obranyschopnosti  země  v  rámci  civilní  obrany  a  branné
povinnosti.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění.
Vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad).
Vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb

12



do ústavodárného Národního shromáždění.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu.
Zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů.
Zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů.
Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení.
Zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku.
Zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech).
Vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících.
Nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů).
Vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě.
Vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů).
Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách.
Zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů.
Vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací,  o  komisích  pro  zemědělskou  výrobu  a  výkup,  §  9  -  právní  normy  o
mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů  jsou  zrušeny.
Zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích,  část  I,  odst.  6.
Vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru).
Vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní  výbory,  §  2  -  působnost  místních  osvětových  rad  se  přenáší  na  místní  národní
výbory.
Vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, § 2 - působnost knihovních rad se
přenáší na místní národní výbory.
Vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. -
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů.
Zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích.
Vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů.
Vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů.
Vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy.
Nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích.

13



Oběžník  ministerstva vnitra  poř.  č.  193/1952 Sbírky oběžníků pro KNV,  „výbory žen“ při
národních výborech.
Zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů).
Vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů).
Zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů.
Vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory,
§ 1 - soudní a notářské ověření opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách lze nahradit
ověřením místního národního výboru.
Vládní  nařízení  č.  21/1953  Sb.,  o  občanské  kontrole  obchodu,  §  3,  odst.  1  -  občanští
kontroloři  jsou  ustanovováni  místními  národními  výbory  na  návrh  výborů  žen.
Vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích,  §  7  -  národní  výbory  pořádají  podle  plánu  stanoveného  krajským  národním
výborem  pravidelné  zemědělské  trhy.
Vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi.
Vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti).
Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech.
Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech.
Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.
Vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů.
Vládní nařízení č. 32/1954 Sb., o úpravě některých poměrů členů národních výborů.
Zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty.
Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech.
Zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.
Vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti.
Vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů.
Zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech).
Vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven.
Zákon č. 18/1958 Sb., o požární ochraně (působnost místních národních výborů v oblasti
požární ochrany).
Vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů.
Vládní  nařízení  č.  39/1958  Sb.,  jímž  se  mění  vládní  nařízení  č.  32/1954  Sb.,  o  úpravě
některých  poměrů  členů  národních  výborů.
Vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů.
Zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru).
Zákon č. 52/1959 Sb.,  o osvětové činnosti  (osvětový zákon), § 4 -  místní národní výbory
schvalují  jednotný plán osvětové činnosti  v obvodu své územní působnosti.
Vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven.
Ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech.
Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu.
Zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů.
Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech.
Vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů a
občanů zvolených za členy komisí národních výborů.
Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů.
Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky.
Vládní nařízení č. 189/1960 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě
některých  poměrů  poslanců  národních  výborů  a  občanů  zvolených  za  členy  komisí
národních  výborů.
Vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství č. 49/1961 Sb., kterou
se  vyhlašují  Vzorové  stanovy  jednotných  zemědělských  družstev  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů  při  řízení  činnosti  jednotných  zemědělských  družstev).
Vyhláška  ministerstva  zemědělství,  lesního  a  vodního  hospodářství  č.  50/1961  Sb.,  o
vypracování  vlastních  stanov  JZD,  jejich  schvalování  a  registraci  (zde  o  součinnosti

14



místních národních výborů).
Zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku.
Směrnice  poř.  č.  22/1961  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  zásady  vedení  evidence
půdy  (příloha  usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  12.  července  1961).
Vyhláška  Ústředního  úřadu  pro  věci  národních  výborů  č.  97/1961  Sb.,  o  názvech  obcí,
označování  ulic  a  číslování  domů.
Zákon č. 147/1961 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o hospodaření s byty.
Vyhláška Ústředního úřadu pro věci  národních výborů č.  10/1962 Sb.,  kterou se provádí
zákon o hospodaření  s  byty.
Vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory.
Směrnice  č.  1/1963  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  o  úpravě  vztahů  místních
národních výborů ke sloučeným JZD a činnosti místních národních výborů ve sloučených
obcích  (schválené  usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  14.  června  1960  č.  523  a  doplněné
usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  16.  ledna  1963  č.  56).
Směrnice č.  5/1963 Sbírky směrnic pro národní  výbory,  sbory pro občanské záležitosti  a
jejich  další  rozvoj  +  směrnice  o  postavení  a  úkolech  sborů  pro  občanské  záležitosti
(usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  11.  ledna  1963  č.  25).
Zákon  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci  (výdaje  místní
komise  lidové  kontroly  a  jejích  členů  hradí  příslušný  místní  národní  výbor,  který  je  také
povinen komisi bezplatně poskytovat vhodné místnosti, postarat se o řádné uložení jejího
spisového  materiálu  a  o  jiné  její  potřeby  nutné  pro  správný  výkon  její  funkce,  jakož  i
provádět  pro  ni  bezplatně  potřebné  administrativní  práce).
Ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů.
Zákon  č.  94/1963  Sb.,  o  rodině  (zde  mj.  o  působení  místních  národních  výborů  při
uzavření  manželství).
Zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a do národních výborů.
Zákon č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty.
Zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení.
Vyhláška Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních
výborů ve věcech sociálního zabezpečení.
Vyhláška  Ústřední  správy  pro  rozvoj  místního  hospodářství  č.  177/1964  Sb.,  kterou  se
provádějí  některá  ustanovení  zákona  č.  41/1964  Sb.,  o  hospodaření  s  byty.
Zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 21/1967 Sb., o volbách komisí
lidové  kontroly  (místní  komisi  lidové  kontroly  volí  a  jejich  počet  stanoví  příslušný  místní
národní  výbor).
Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech.
Zákon  č.  70/1967  Sb.,  o  komisích  lidové  kontroly  (komise  lidové  kontroly  národních
výborů  jsou  jejich  kontrolními  orgány).
Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů.
Vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí  č.  78/1968 Sb.,  kterou se mění a doplňuje
vyhláška  č.  108/1964  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  ve  věcech  sociálního
zabezpečení.
Ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady.
Zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech.
Ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů.
Ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  článek  86  Ústavy  a  článek  30  a  103
ústavního  zákona  o  československé  federaci.
Zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice.
Zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech.
Usnesení  předsednictva České národní  rady č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb do České
národní  rady a  všeobecných voleb do národních výborů v  České socialistické republice.
Zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů.
Zákon České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů.

15



Zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Zákon  České  národní  rady  č.  130/1974  Sb.,  o  státní  správě  ve  vodním  hospodářství
(působnost  místních  národních  výborů  ve  vodohospodářské  oblasti).
Zákon  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení.
Vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  130/1975
Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním  zabezpečení  a  zákon  České  národní  rady  o
působnosti  orgánů  České  socialistické  republiky  v  sociálním  zabezpečení.
Zákon České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve střediskových obcích.
Zákon  č.  135/1982  Sb.,  o  hlášení  a  evidenci  pobytu  občanů  (zde  o  místních  národních
výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech).
Zákon České národní rady č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost městských národních výborů na některých úsecích státní
správy.
Vyhláška  federálního  ministerstva  vnitra  č.  146/1982  Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o
hlášení  a  evidenci  pobytu  občanů.
Nařízení vlády České socialistické republiky č.  151/1982 Sb.,  o zřizování odborů a jiných
útvarů národních výborů.
Nařízení  vlády České socialistické republiky č.  153/1982 Sb.,  kterým se mění a doplňuje
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 154/1982 Sb., o poskytování služeb občany
na základě povolení národního výboru.
Zákon  č.  31/1983  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Nařízení  vlády České socialistické republiky č.  1/1988 Sb.,  o  prodeji  zboží  a  poskytování
jiných služeb občany na základě povolení  národního výboru.
Zákon České národní rady č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech.
Zákon  č.  140/1988  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Nařízení  vlády  České  socialistické  republiky  č.  214/1988  Sb.,  o  drobných  provozovnách
národních  výborů  jako  právnických  osobách.
Ústavní  zákon  č.  14/1990  Sb.,  o  odvolávání  poslanců  zastupitelských  sborů  a  volbě
nových  poslanců  národních  výborů.
Zákon České národní  rady č.  94/1990 Sb.,  o  působnosti  národních  výborů při  provádění
některých ustanovení  zákona o  právu shromažďovacím a  zákona o  civilní  službě.
Zákon  České  národní  rady  č.  200/1990  Sb.,  o  přestupcích  (projednávání  přestupků
místními  národními  výbory,  udělování  pokut).
Ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů.
Zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení).
Zákon České národní rady č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích.
Usnesení  předsednictva  České  národní  rady  ze  dne  5.  září  1990  o  vyhlášení  voleb  do
zastupitelstev  v  obcích.  Sbírka  zákonů  České  a  Slovenské  federativní  republiky,  České
republiky / Slovenské republiky. Roč. 1990, s. 1286 (den konání voleb stanoven na 24. 11.
1990).
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Archiv  obce
Tlumačov.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Tlumačov.

BARCUCH, Antonín a kol.  Metodika k archivnímu zpracování  fondů typu "národní  výbor".
Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra  ČR,  2019  (Sborník
archivních  prací.  Ročník  LXIX,  supplementum  č.  1/2019).
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, ročník 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro národní
výbory. Praha: Ministerstvo vnitra, 1947.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka;  JANÁK,  Jan  a  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.

16



Jednotný číselník organizací v ČSSR: organizace řízené národními výbory. Praha: Federální
statistický úřad, 1980.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  ročník  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
SVOBODOVÁ,  Miloslava.  Místní  národní  výbor  Tlumačov  (1931)  1945–1990:  inventář.
inventare.cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online]:  https:
//www.inventare.cz/soap-do/ap0445
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Obecní  úřad
Tlumačov,  Kronika  obce  1927–1992.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních
historických  pramenů  [online]:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/01616-
obec-tlumacov-1927-1992

IČ: 253804
Identifikátory:

17



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Nepodařilo  se  dohledat  informace  k  sídlu  původce,  uložení  dokumentů  ani  jejich
případným  ztrátám.  Podle  zápisu  MNV  Tlumačov  z  července  1952  byly  písemnosti
obecního úřadu uloženy na půdě školy  v  Tlumačově čp.  107.  Konkrétně jsou zmiňovány
jednací protokoly od roku 1921, domobranecké seznamy od roku 1880, pokladní deník z
roku 1903, zápisy ze schůzí obecního výboru z roku 1912 a pozemnostní archy – je tedy
jisté, že v následujícím období muselo dojít ke ztrátám, jelikož tyto archiválie se ve fondu
nenacházejí.

V knize přírůstků se nepodařilo dohledat záznam o převzetí. S největší pravděpodobností
byly archiválie převzaty z Místního národního výboru Tlumačova mezi lety 1952 až 1957
společně  s  archiváliemi  Místního  národního  výboru  Tlumačov  (ani  pro  ně  se  záznam  v
knize  přírůstků  nenachází).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Podle  údajů  z  generální  inventury,  která  proběhla  v  roce  2012,  měl  archivní  fond
obsahovat  20  úředních  knih,  4  podací  protokoly  a  4  kartony  o  celkové  metráži  0,94  bm
(před  započetím  pořádání  však  bylo  zjištěno,  že  z  důvodu  nepřehledného  uložení  v
depozitáři byly omylem započítány 2 úřední knihy z Archivu obce Újezd). Při pořádání bylo
zjištěno, že podací protokol z let 1943–1948 pochází z činnosti Obecního úřadu Vránov a
Místního  národního  výboru  Vránov,  proto  byl  převeden  do  archivního  fondu  Archiv  obce
Vránov  (čj.  SOAP/10-59/2024).  Dále  se  ve  fondu  nacházelo  0,05  bm  spisů  a  kniha
evidence odběrných listů z činnosti MNV Tlumačov, které byly přesunuty do fondu Místní
národní výbor Tlumačov (čj. SOAP/10-95/2024).
Změna  v  metráži  a  skladbě  evidenčních  jednotek  je  způsobena  vnitřními  přesuny,
přehodnocením typu  evidenčních  jednotek  na  základě  diplomatického  rozboru  archiválií,
přemanipulováním archiválií  a použitím kartonů o velikosti A3. Fond je dochován značně
mezerovitě  –  úplně  chybí  archiválie  před  rokem  1900  a  i  v  následujícím  období  jsou  v
některých  agendách  značné  mezery  (např.  zápisy  z  jednání  obecní  samosprávy  se
zachovaly  až  od  roku  1931,  účetnictví  obce  z  let  1903–1918  a  1921–1927  není  nikde
podchyceno,  chybí  agenda  vojenských  záležitostí  do  roku  1922,  úplně  chybí  jakékoliv
doklady  týkající  se  osad  spadajících  pod  obec).
Vzhledem k  absenci  spisového  plánu  původce  bylo  pro  vytvoření  inventárního  seznamu
použito umělé pořádací schéma uvedené v příloze č.  2 metodického pokynu č.  1/2017 k
archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv  obce“  (čj.  MV-35224-1/AS2017).  Inventární
seznam  je  členěn  na  série  podle  typu  vykonávané  agendy.
U nedatovaných archiválií  je  datace určena odhadem a uvedena v  hranatých závorkách
(poř.  č.  62,  106 a  107).

Neočekávají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fyzický stav archiválií odpovídá jejich stáří. Výraznější poškození vykazují knihy ukn  2, 3,
4, 7, 8, 10, 11, 12 a 15, podací protokol ppr 3 i několik spisů uložených v kartenech kar 1
(kar 1/1, 1/9 a 1/10) a kar 3 (3/1 a 3/12).
Konkrétní charakter poškození je uveden u příslušných jednotek popisu.
V roce 2023 prošly archiválie uložené pod č. kar 3/12 konzervátorským zásahem.

Charakter poškození:

trhliny, přelomení; hlodavci; křehký, lámavý; vodou; prachem; hmyzem

18



Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  archivní  správy  č.  1/2017  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv
obce“  (čj.  MV-35224-1/AS-2017).
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  z  12.  března  2010  (čj.  SOAP/006-0767/2010)  a  dodatky.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Tlumačov, ukn 1, Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a zápisy ze schůzí pléna MNV.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Obecní  úřad
Tlumačov,  neinventarizováno,  kronika  obce  1927–1992.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní  fond  poskytuje  informace  k  politickým,  hospodářským,  sociálním  a  správním
dějinám obce. Vzhledem k úplné absenci archiválií z prvního půlstoletí fungování obecního
úřadu  i  dalších  důležitých  archiválií  z  následujícího  období  je  obtížné  rekonstruovat
činnost obecního úřadu téměř do roku 1930. Je nutné využít i archiválie původce uložené
v  ostatních  archivních  fondech  (Místní  národní  výbor  Tlumačov  –  zápisy  ze  schůzí
zastupitelstva,  Obecní  úřad  Tlumačov  –  kronika).
Seznamy obyvatel  s  právem volit  lze nalézt ve složce volby (voličské seznamy, kar 1/2).
Informace  o  občanech  s  domovským  právem  v  obci  jsou  zachyceny  v  sérii  domovské
právo (ukn 1, kar 1/1). Zajímavým dokladem je domovský list vystavený zdejším obecním
úřadem v roce 1929 pro pravoslavného kněze Alexeje Vaňka (roku 1930 byl vydán i pro
jeho ženu Ariadnu).
Posteriora tvoří archiválie, které používal i nástupce obecního úřadu Místní národní výbor
Tlumačov. Jedná se o knihy ukn 1–4, 9, 12–14.
Ve fondu se nachází  několik tzv.  smíšených úředních knih, které obsahují  několik agend.
Proto byla v sérii "rozpočtové hospodaření obce" vytvořena složka "smíšené knihy", která
zahrnuje knihy obsahující účetnictví obce i další agendy (ukn 2 a 3).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 16 1902–1945 (1951)
podací protokoly 3 1928–1945
kartony 3 1908–1945

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Roku  1957  provedl  prvotní  uspořádání  archivního  fondu  archivář  Matěj  Šlajs  a  po  něm
roku  1994  Ludmila  Růženecká,  avšak  archivní  pomůcku  ani  jeden  z  nich  nesestavil.
V říjnu 2022 archivní fond nově uspořádala a archivní pomůcku prostřednictvím aplikace
ELZA sestavila Jana Hrušková.

Prameny a literatura:

Viz zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Hrušková, Jana, Mgr. (působnost od 2011-)

19



Datum popisu: 14. 10. 2024

20



21 

Příloha 
 

Seznam použitých zkratek 
 

bm běžný metr 

kar karton 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

ř. z.  říšský zákoník 

ukn úřední kniha 

úrov. úroveň 

z. z. č. český zemský zákoník 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/436 1

Archiv obce Tlumačov
geografický objekt: Tlumačov (Domažlice, Česko)
obecný pojem: obecní úřady (korporace : 1850-1945)

1 21

Obec a její správa

1/1 32

Domovské právo

1/1//1 43

Evidence vydaných domovských listů a vysvědčení
zachovalosti

1916–1943

úřední kniha: 1
Evidence vydaných domovských listů a vysvědčení zachovalosti; 1916-1943; Archiv obce
Tlumačov, CZ223101010/436/2/3//1/1/4

spojeno s:

1/1//2 5 ukn 13

Evidence vydaných domovských listů 1935–1945 (1948)
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)

1/1//3 6 kar 1/13

Domovská příslušnost 1914–1944
(domovské listy, korespondence)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: potrhané, zašpiněné
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/2 72

Volební záležitosti

1/2//1 8 kar 1/23

Volby 1927–1938
tematický popis jednotky popisu: Voličský seznam [1931], volby do poslanecké sněmovny a senátu
1935, obecní volby 1927 a 1938.

1/3 92

Všeobecná správní činnost obce

1/3/1 103

Vyhlašování zákonů a nařízení

1/3/1//1 11 kar 1/34

Vyhlášky a nařízení jiných úřadů 1934–1945
(Okresní úřad Domažlice, Zemědělská nemocenské pojišťovna Kdyně)

1/3/2 123

Organizace činnosti obecní samosprávy

1/3/2//1 134

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1931–1944
úřední kniha: 1

Místní národní výbor Tlumačov; Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a pléna
místního národního výboru; 1931–1949; ukn 1

spojeno s:

1/3/2//2 144

Protokol sepsaný u obecního úřadu ve věci nedovoleného
kopání písku

30. 6. 1919

úřední kniha: 1
Protokol sepsaný u obecního úřadu ve věci nedovoleného kopání písku; 30.6.1919;
Archiv obce Tlumačov, CZ223101010/436/2/3//1/1/10

spojeno s:

22

https://www.inventare.cz/soap-do/ap0445
https://www.inventare.cz/soap-do/ap0445


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/3/2//3 15 kar 1/44

Organizační záležitosti 1927–1939
tematický popis jednotky popisu: Zápisy o volbě starostů a komisí, doplňovací volby členů obecní
rady, rezignace členů, pozvánky ke schůzím.

1/3/3 163

Spisová služba a archivnictví

1/3/3//1 17 ppr 14

Podací protokol 9. 8. 1928 – 17. 4. 1940
(č. j. 261/1928–550/1940)

1/3/3//2 18 ppr 24

Podací protokol 18. 4. 1940 – 31. 12. 1940
(č. j. 551–1389)

1/3/3//3 19 ppr 34

Podací protokol 2. 1. 1941 – 20. 7. 1945
(č. j. 1/1941–310/1945)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: částečně utržený hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/3/4 203

Pamětní knihy a další dokumentace života obce

1/3/4//1 214

Kronika obce 1927–1992
úřední kniha: 1

Obecní úřad Tlumačov; kronika obce; 1927–1992spojeno s:
digitalizáty: Porta fontium

2 221

Správa obecního majetku

2/1 232

Evidence obecního majetku

2/1//1 243

Inventář obecního jmění 1922
úřední kniha: 1

Inventář obecního jmění; 1922; Archiv obce Tlumačov, CZ223101010/436/2/3//1/1/3spojeno s:

2/1//2 25 kar 1/53

Inventář obecních pozemků 1923

2/1//3 26 kar 1/63

Inventář movitého a nemovitého jmění obce 1923

2/2 272

Jednotlivé části obecního majetku

2/2//1 28 kar 1/73

Prodej a pronájem obecních pozemků 1920–1939

2/2//2 29 kar 1/83

Pronájem rybníků 1942
tematický popis jednotky popisu: Přenechání pronájmu rybníků – původní nájemce Jakub
Reitschleger z Plzně, nový nájemce Josef Martinovský z Domažlic.

23

https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/01616-obec-tlumacov-1927-1992?language=cs
https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/01616-obec-tlumacov-1927-1992


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3 302

Rozpočtové hospodaření obce

2/3//1 313

Smíšené knihy

2/3//1/1 32 ukn 24

Smíšená kniha s různými druhy agend 1902–1945 (1948)
Hlavní kniha účetní obce Tumačova
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba, chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/3//1/1/1 335

Příjmy a vydání 1902–1903
úřední kniha

2/3//1/1/2 345

Hlavní kniha 1918–1921
úřední kniha

2/3//1/1/3 355

Inventář obecního jmění 1922
úřední kniha

2/3//1/1/4 365

Evidence vydaných domovských listů a vysvědčení
zachovalosti

1916–1943

úřední kniha

2/3//1/1/5 375

Evidence vydaných pracovních a služebních knížek 1916–1920
úřední kniha

2/3//1/1/6 385

Seznam vydaných osvědčení pohraničního styku 1916–1918
úřední kniha

2/3//1/1/7 395

Evidence vydaných pohraničních průkazů 1928, 1930–1940
úřední kniha

2/3//1/1/8 405

Vysvědčení zachovalosti 1946–1948
úřední kniha
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)

2/3//1/1/9 415

Potvrzení o národní spolehlivosti 1946
úřední kniha
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)

2/3//1/1/10 425

Protokol sepsaný u obecního úřadu ve věci nedovoleného
kopání písku

30. 6. 1919

úřední kniha

2/3//1/2 43 ukn 34

Smíšená kniha pomocné evidence 1928–1945 (1950)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet, poškozená vazba

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

charakter poškození: trhliny, přelomení

2/3//1/2/1 445

Pronájem obecních pozemků 1933–1950
úřední kniha
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)

2/3//1/2/2 455

Státní stravovací akce – evidence potravinových lístků 1935–1939
úřední kniha

2/3//1/2/3 465

Evidence plateb za stromky, dříví a kovárnu 1932–1940
úřední kniha

2/3//1/2/4 475

Školní platy 1928–1931
úřední kniha

2/3//2 483

Účetní knihy

2/3//2/1 49 ukn 44

Pokladní deník 1928–1945 (1949)
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: natržený hřbet, odřené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/3//2/2 50 ukn 54

Hlavní kniha 1933–1934

2/3//2/3 51 ukn 64

Hlavní kniha 1943–1944

2/3//2/4 52 ukn 74

Likvidační strazza 1935–1937
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, utržené přídeští
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/3//2/5 53 ukn 84

Likvidační strazza 1941–1945
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: potrhaná, odřená
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/3//3 54 kar 1/93

Rozpočty obce 1928–1944
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno hlodavci, papír křehký a lámavý
charakter poškození: hlodavci, křehký, lámavý

2/3//4 55 kar 1/103

Účetní závěrky 1930–1944
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno hlodavci a vodou, papír křehký a
lámavý
charakter poškození: hlodavci, vodou, křehký, lámavý

2/3//5 56 kar 1/113

Hospodaření obce 1929–1942
tematický popis jednotky popisu: Účetní doklady, zadlužení obce, schvalování obecních rozpočtů a
účtů, dlužníci obce.

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3 571

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

3/1 582

Bezpečnost osob a majetku

3/1//1 59 ukn 93

Kniha cizinců 1927–1945 (1946)
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)

3/1//2 603

Seznam vydaných osvědčení pohraničního styku 1916–1918
úřední kniha: 1

Seznam vydaných osvědčení pohraničního styku; 1916-1918; Archiv obce Tlumačov,
CZ223101010/436/2/3//1/1/6

spojeno s:

3/1//3 613

Evidence vydaných pohraničních průkazů 1928, 1930–1940
úřední kniha: 1

Evidence vydaných pohraničních průkazů; 1928-1940; Archiv obce Tlumačov,
CZ223101010/436/2/3//1/1/7

spojeno s:

3/1//4 62 ukn 103

Trestní rejstřík [1911]–1943
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, utržené přídeští, odřené
desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

3/1//5 63 kar 2/13

Trestní listy 1908–1944

3/1//6 643

Evidence vydaných vysvědčení zachovalosti 1916–1943
úřední kniha: 1

Evidence vydaných domovských listů a vysvědčení zachovalosti; 1916-1943; Archiv obce
Tlumačov, CZ223101010/436/2/3//1/1/4

spojeno s:

3/1//7 65 kar 2/23

Vysvědčení zachovalosti 1938–1942

3/2 662

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

3/2//1 67 kar 2/33

Telefonizace 1941

3/2//2 68 kar 2/43

Bezpečnost silnic 1928
(přestupek silničního řádu – jízda na kole bez osvětlení)

3/3 692

Čelední a pracovní záležitosti

3/3//1 703

Evidence vydaných pracovních a služebních knížek 1916–1920
úřední kniha: 1

Evidence vydaných pracovních a služebních knížek; Archiv obce Tlumačov,
CZ223101010/436/2/3//1/1/5

spojeno s:

3/4 712

Stavební a požární záležitosti
26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3/4//1 72 kar 2/53

Okresní silnice 1931
(žádost o zemskou podporu na stavbu okresní silnice Tlumačov–Pasečnice)

3/4//2 73 kar 2/63

Regulace potoka 1934
(průvodní dopis k nedochovanému projektu)

3/4//3 74 kar 2/73

Přestupky stavebního zákona 1934–1935
(Císler, Pelechy čp. 37 – stavba kolny bez povolení; Dufek, Tlumačov čp. 90 – zastavění
sousední parcely)
geografický objekt: Pelechy (Domažlice, Česko)

3/4//4 75 kar 2/83

Elektrifikace 1934
(2 mapy s vyznačením elektrického vedení, korespondence)

3/4//5 76 kar 2/93

Požární záležitosti 1943–1945
(předání majetku hasičského sboru obci, vyúčtování hotovosti hasičského sboru, zajištění
výstroje pro hasičský sbor, seznam hasičů zapojených do protiletecké obrany)

4 771

Působení obce ve veřejném zájmu

4/1 782

Chudinství a sociální péče

4/1//1 79 ukn 113

Příjmy a výdaje ústavu chudých 1914–1932
tematický popis jednotky popisu: Rozděleno na příjmy a výdaje. Příjmy rozepsány i se jmény osob a
důvodem – pokuty, taneční zábavy apod. Ve výdajích rozepsány chudinské příspěvky pro konkrétní
osoby.
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet, odřené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

4/1//2 80 ukn 123

Likvidační strazza ústavu chudých 1935–1945 (1948)
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, natržený hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

4/1//3 81 kar 3/13

Rozpočty a závěrky ústavu chudých 1923–1942
tematický popis jednotky popisu: Rozpočty pro roky 1923, 1934, 1936, 1938, 1939 a 1942, účetní
závěrka za rok 1939.
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno hlodavci a prachem
charakter poškození: hlodavci, prachem

4/1//4 82 kar 3/23

Péče o chudé 1924–1936
tematický popis jednotky popisu: Náhrada podpory vyplacené Anně Kalendové, příspěvek pro místní
chudé – Zábavní, vzdělávací a podpůrný spolek Domažlice a okolí v Chicagu, pokuty ve prospěch
fondu chudých.

4/1//5 83 kar 3/33

Péče o děti a nemocné 1929–1944
geografický objekt: Domažlice (Domažlice, Česko)
tematický popis jednotky popisu: Informační leták k výstavbě nemocnice v Domažlicích, Okresní
péče o mládež v Domažlicích – členský příspěvek, povinnost přispívat na nemocné umístěné do

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

ústavů.

4/2 842

Školství

4/2//1 85 kar 3/43

Záležitosti místní školní rady 1933–1941
(rozpočty na rok 1940 a 1941, volby členů do místní školní rady, nedoplatek školních
přirážek)

4/2//2 86 kar 3/53

Záležitosti škol 1932–1944
(podpora na výstavbu živnostenské školy v Domažlicích, rozpočet školního újezdu v
Domažlicích na rok 1941, vydání školy za rok 1944)
geografický objekt: Domažlice (Domažlice, Česko)

4/2//3 873

Školní platy 1928–1931
úřední kniha: 1

Školní platy; 1928-1931; Archiv obce Tlumačov, CZ223101010/436/2/3//1/2/4spojeno s:

4/3 882

Záležitosti spolkové a kulturní

4/3//1 89 kar 3/63

Osvětová činnost 1934–1935
geografický objekt: Filipova Hora (Tlumačov, Domažlice, Česko); Pelechy (Domažlice, Česko);
Domažlice (Domažlice, Česko)
tematický popis jednotky popisu: Protiplynová výstava pořádaná v Domažlicích, povolování akcí –
veřejná slavnost spolku Deutscher Kulturverband v osadě Filipova Hora, povolení k vyvěšení plakátu
témuž spolku, slavnost k oslavě 50 let české školy v osadě Pelechy.

5 901

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

5/1 912

Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti

5/1/1 923

Matriční záležitosti

5/1/1//1 93 kar 3/74

Matriční doklady 1912–1940
(křestní listy Stelzerová, Hammerová, oddací list Meidl a Hammerová)

5/1/2 943

Hnanecké záležitosti

5/1/2//1 95 kar 3/84

Hnanecký pas Václav Revitzer 1919

5/2 962

Vojenské záležitosti

5/2/1 973

Válečná opatření

5/2/1//1 98 ukn 134

Evidence odběrných listů 1943–1945 (1951)

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)

5/2/1//2 99 ukn 144

Evidence vydaných poukazů na duše a pláště 1943–1945 (1947)
původce: Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)

5/2/1//3 100 kar 3/94

Rekvizice a sbírky surovin 1942–1945
(stvrzenka na odevzdaný bronzový zvon, sbírka starých tkanin)

5/2/2 1013

Vojenské záležitosti

5/2/2//1 102 ukn 154

Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na trvalé
dovolené

1922–1939

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: potrhaná, zašpiněná
charakter poškození: trhliny, přelomení

5/3 1032

Záležitosti daňové a katastrální

5/3/1 1043

Záležitosti daňové

5/3/1//1 105 ukn 164

Kniha daňových předpisů a přirážek 1937–1943

5/3/1//2 106 kar 3/104

Pozemková daň 1923–[1944]
(výpis z operátu katastru pozemkové daně Pelechy čp. 5, předpisy daně včetně obecních
přirážek)
geografický objekt: Pelechy (Domažlice, Česko)

5/3/1//3 107 kar 3/114

Obecní dávky a přirážky 1924–[1944]
(výkazy o hospodaření s obecními přirážkami, dávka z přírůstku hodnoty nemovitostí)

5/3/2 1083

Záležitosti katastrální

5/3/2//1 109 kar 3/124

Pozemnostní archy 1921–1937
(Tlumačov čp. 99 a 100, osady Pelechy, Filipova Hora a Šnory)
geografický objekt: Šnory (Pelechy, Domažlice, Česko : nižší sídelní jednotka); Pelechy (Domažlice,
Česko); Filipova Hora (Tlumačov, Domažlice, Česko)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: V březnu 2023 prošlo konzervátorským
zásahem (č. j. SOAP/10-170/2023).
charakter poškození: hmyzem, hlodavci, křehký, lámavý

5/3/3 1103

Pozemková reforma

5/3/3//1 111 kar 3/134

Příděly z pozemkové reformy 1923–1940
(daně z přídělů, omezení vlastnického práva přídělců)

5/4 1122

Soudní záležitosti

5/4//1 113 kar 3/143

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Soudní záležitosti 1934–1940
(seznam porotců a kmetů krajského soudu v Plzni, rozsudek Josef Šlajs)

5/5 1142

Živnostenské záležitosti

5/5//1 115 kar 3/153

Živnosti 1931–1938
(koncese hostinská a výčepnická – Marie Stauberová, Filipova Hora čp. 7, potvrzení
pivovarů o množství piva dodaného do místních hostinců)
geografický objekt: Filipova Hora (Tlumačov, Domažlice, Česko)

5/6 1162

Zemědělství a myslivost

5/6//1 117 kar 3/163

Zemědělství 1919–1944
(seznam držitelů chovných koz, rozvrh poplatku z krav, přehled obhospodařované půdy
pro osady Pelechy a Šnory)
geografický objekt: Pelechy (Domažlice, Česko); Šnory (Pelechy, Domažlice, Česko : nižší sídelní
jednotka)

5/6//2 118 kar 3/173

Honební výbor 1942
(jmenování starosty a členů)

5/7 1192

Záležitosti státní sociální péče

5/7//1 1203

Státní stravovací akce 1935–1939
úřední kniha: 1

Státní stravovací akce – evidence potravinových lístků; 1935-1939; Archiv obce
Tlumačov, CZ223101010/436/2/3//1/2/2

spojeno s:

30



Rejstřík korporativní

Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990),
úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

5, 40, 41, 44, 49, 53, 59, 80, 98, 99
Obecní úřad Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1850-1945), úřad obecní
a přenesené státní správy

1

31



Rejstřík zeměpisný

Domažlice (Domažlice, Česko) 83, 86, 89
Filipova Hora (Tlumačov, Domažlice, Česko) 89, 109, 115
Pelechy (Domažlice, Česko) 74, 89, 106, 109, 117
Šnory (Pelechy, Domažlice, Česko : nižší sídelní jednotka) 109, 117
Tlumačov (Domažlice, Česko) 1

32



Rejstřík věcný

obecní úřady (korporace : 1850-1945) 1

33



Název archivní pomůcky: Archiv obce Tlumačov

Značka archivního souboru: AO Tlumačov

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1902–1945 (1951)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 22 (ukn, 16,

1902–1945 (1951); ppr, 3, 1928–1945; kar, 3, 1908–1945)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 120

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,55 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 14. října 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jana Hrušková

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jana Hrušková

Počet stran archivní pomůcky: 34

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, dne 14. října 2024 (čj. SOAP/10-

740/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Obecní úřad Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1850-1945)
	Místní národní výbor Tlumačov (Tlumačov, Tlumačov, Domažlice, Česko : 1945-1990)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Obec a její správa 
	Domovské právo 
	Volební záležitosti 
	Všeobecná správní činnost obce 
	Vyhlašování zákonů a nařízení 
	Organizace činnosti obecní samosprávy 
	Spisová služba a archivnictví 
	Pamětní knihy a další dokumentace života obce 


	Správa obecního majetku 
	Evidence obecního majetku 
	Jednotlivé části obecního majetku 
	Rozpočtové hospodaření obce 

	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
	Bezpečnost osob a majetku 
	Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 
	Čelední a pracovní záležitosti 
	Stavební a požární záležitosti 

	Působení obce ve veřejném zájmu 
	Chudinství a sociální péče 
	Školství 
	Záležitosti spolkové a kulturní 

	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 
	Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 
	Matriční záležitosti 
	Hnanecké záležitosti 

	Vojenské záležitosti 
	Válečná opatření 
	Vojenské záležitosti 

	Záležitosti daňové a katastrální 
	Záležitosti daňové 
	Záležitosti katastrální 
	Pozemková reforma 

	Soudní záležitosti 
	Živnostenské záležitosti 
	Zemědělství a myslivost 
	Záležitosti státní sociální péče 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík zeměpisný
	Rejstřík věcný

